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 A B S T R A K T

Rostoucí význam externího ratingu v současnosti může nastolit otázku, zda je rating skutečně

spolehlivým ohodnocením kreditního rizika. Cílem této práce je zhodnotit současnou situaci

externího ratingu jako nástroje ohodnocení schopnosti subjektu dostát svým závazkům. Práce

poskytuje jak teoretické poznatky, tak ukázku aplikace na reálném datovém souboru. Na

základě těchto dat je prezentována jednoduchá defaultní studie, která má za úkol validovat

ratingový systém používaný vybranou ratingovou agenturou. Na tomto základě je zmapována

krátká historie využití ratingu v České republice. Ve světě má rating naopak dlouholetou

tradici a postupem času se stává nedílnou součástí ohodnocování bonity subjektů, což

potvrzuje možnost jeho použití při výpočtu kapitálového požadavku dle nové regulace

Basel II. S rostoucím významem rostou i kritické ohlasy, kterým musí rating čelit, přičemž

nejzávažnějším z nich jsou jeho procyklické tendence. Těm je v závěru práce věnována

empirická analýza založená na datech zemí střední a východní Evropy.

A B S T R A C T

The growing importance of external rating may draw increased attention to the reliability

of credit risk evaluation. The aim of this thesis is to analyze a contemporary external rating

position as an instrument for evaluation of a subject’s ability to meet its obligations.

The study provides theoretical foundations of credit risk modeling as well as empirical

application to a collected data set. For the sake of validation of a selected rating system

a simple default study is presented on the basis of this data set. Limited information allows

just for a brief survey of short rating history in the Czech Republic. The world rating history

is comprehensive and it becomes an integral part of clients’ creditworthiness assessment

within the New Basel Capital Accord. With its growing importance the rating has been

recently facing criticism. The thesis focuses mainly on the comments on the cyclical

tendencies of rating and provides and empirical analysis using data from CEE countries.
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1. ÚVOD

Kreditní (nebo též úvěrové) riziko je jedním ze základních finančních rizik

a jeho špatné měření a řízení může vést k obrovským ztrátám. Úvěrovému riziku jsou

vystaveni všichni, kteří poskytují určitý úvěr (například banky, leasingové

společnosti, investoři investující do dluhopisů nebo podniky poskytující zboží či

služby na fakturu). Jednou z možností měření kreditního rizika je využití ratingu.

V průběhu posledních sto let se rating se stal celosvětovým standardem oceňování

rizik účastníků na finančních trzích i finančních instrumentů samotných.

Ratingové agentury se staly nedílnou součástí moderních kapitálových trhů

a jejich hodnocení jsou stále častěji využívána nejen investory, ale také například

regulátory. Zdá se, že globální vliv ratingu i nadále poroste, o čemž svědčí

i skutečnost propojení kreditního ratingu s kapitálovými požadavky v regulaci

Basel II. S rostoucím využíváním ratingu ovšem roste i jeho kritika. Ta zesílila

především v nedávné minulosti, kdy došlo k několika zásadním pochybením ze strany

ratingových agentur, které nesprávně ocenily bonitu jak některých států, tak

společností. Kritické hlasy se ozývají také ve spojení s procyklickými tendencemi

a nedostatečnou anticipací možných hospodářských propadů.

Co tedy rating vlastně znamená, jaké jsou jeho druhy, jak se vytváří a k čemu

se využívá – to jsou otázky, na které tato práce odpovídá. Její zaměření však není

čistě popisné, práce se nezabývá pouze podstatou a procesem vzniku konkrétního

ohodnocení. Cíle práce jsou koncipovány v několika rovinách. Prvním z cílů je

analýza současného stavu poznání o ratingu ve světě a v České republice. Druhým

cílem je nastínění teoretických přístupů k vytváření a následnému ověřování

ratingových modelů. Třetím cílem práce je aplikace konkrétních zjištění na aktuální

data a potvrzení či vyvrácení hypotézy o ratingu jako vhodném nástroji ohodnocení

schopnosti subjektů dostát svým závazkům. K validaci reálného ratingového systému

je zpracována a popsána defaultní studie českých podniků, která má prokázat

vypovídající schopnost ratingového systému v podmínkách České republiky.

Tato práce se také zabývá problémem výše zmíněné procykličnosti ratingu.

K diskuzi o tomto problému jsou využita vybraná makroekonomická data zemí
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střední a východní Evropy, na kterých je testována jejich možná vzájemná závislost

s ratingovým hodnocením dané země.

Práce si dále klade za cíl analyzovat možný vliv ratingových agentur na

finanční trhy. Je zřejmé, že míra tohoto vlivu je dána především jejich

důvěryhodností, práce proto hodnotí vypovídající schopnost ratingu, využívanou

metodologii a postupy, a posuzuje tak schopnost ratingových agentur snižovat

informační asymetrii na finančních trzích.

Práce je koncipována následovně. V první části práce je probrána všeobecná

teorie ratingu. Ve stručnosti je popsána historie ratingu, jeho jednotlivé typy a výhody

pro daný trh a jeho účastníky. V druhé části je demonstrována tvorba ratingu v praxi

se zaměřením na informační zdroje ratingu a jejich analýzu. V třetí a čtvrté části je

probrán teoretický koncept tvorby ratingu a jeho následná validace. Představeny jsou

jednotlivé matematicko-statistické modely s jejichž pomocí je tvořena výsledná

ratingová známka. Následně jsou popsány i jednotlivé validační procesy. V této části

jsou pak aplikována teoretická zjištění na empirická data a je vytvořena defaultní

studie mapující krátkou ratingovou historii České republiky. V poslední páté části

jsou diskutovány současné ratingové trendy, kritika a problémy, kterým rating

v současnosti čelí, včetně studie hodnotící jeho procyklické tendence.
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2. OBECNÁ TEORIE RATINGU
2.1. Ohodnocování ekonomických subjektů

Finanční prostředí je prostředím rizik. Emitent či potencionální nabyvatel

úvěru je vystaven riziku, že nezíská peníze na svůj projekt či koupi. Investor či

potencionální poskytovatel úvěru je vystaven riziku, že jeho pohledávka nebude

splacena. S rizikem se setkáváme při každé transakci na peněžním či kapitálovém

trhu.

Emitent na toto riziko reaguje tak, že zveřejní pouze některé informace,

popřípadě informace zkreslené, a tak ovlivní rozhodování investora ve svůj prospěch.

Investor toto chování předpokládá a nedůvěra stoupá. Jeden ze způsobů, jak z jeho

strany předejít špatné investici, je získání a správné vyhodnocení dostatečného

množství kvalitních informací o emitentovi či potencionálním dlužníkovi. Ovšem

tento postup nemusí skončit očekávaným výsledkem, tedy plnou návratností

investice, hned ze tří důvodů. Za prvé, důležitá data, která by mohla emitenta v očích

investora poškodit, mohou být záměrně skryta tam, kde by je investor jen těžko

hledal. To je spojeno s druhou příčinou - investor nemusí být v oboru posuzování

zdraví dlužníka kvalifikován. Není schopen odhalit problémy, které se skrývají za

sumou číselných údajů ve finančních výkazech a zjistit možné důsledky jednání

dlužníka. A v neposlední řadě získávání informací a následný monitoring dlužníka

může být drahý a také značně časově náročný.

Potřebu komplexní a nezávislé analýzy možné investice, a tedy zmírnění

původního informační asymetrie a možného morálního hazardu, může zajistit

existence třetí osoby na trhu - zprostředkovatele. Ten by měl být schopen ohodnotit,

jaké riziko daný emitent či potencionální dlužník pro investora představuje.

Příkladem třetí osoby, která provádí tento „delegated monitoring“, mohou být

investiční bankovní skupiny (nejvýznamnější z nich J. P. Morgan, Goldman Sachs,

SBC Warburg, Morgan Stanley, nebo Merril Lynch), ratingové agentury (nejznámější

Standard&Poor´s, Moody´s nebo Fitch), ale i obyčejné komerční banky.
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2.2. Rating

2.2.1. Definice ratingu

Rating lze popsat jako komplexní a nezávislou analýzu hodnoceného subjektu

posuzující jeho schopnost a ochotu dostát včas a v plné míře všem svým splatným

závazkům. Tato definice v podstatě vystihuje ohodnocování kreditního rizika daného

subjektu.

Stanovení ratingu je poměrně složitý proces, který musí brát v potaz mnoho

důležitých proměnných. Závěrečné hodnocení je vyjádřeno formou ratingové známky

z ratingové stupnice (viz tabulka 3), která je na své mezinárodní části plně

porovnatelná a kompatibilní skrze odvětví i regiony. Každý investor má tedy

možnost, při pohledu na udělený ratingový stupeň, odhadnout bonitu hodnoceného

subjektu nebo cenného papíru, do kterého chce investovat. Je zcela jedno v kterém


[…]

2003 Aa3 A+ A+ 5 922,9 18 231,9 3 090,7 -161,1 1 996 433

2004 Aa3 AA- A+ 6 393,0 19 034,1 3 664,9 -144,0 1 997 590

2005 Aa3 AA- AA- 6 768,3 19 814,5 4 914,5 -98,7 2 003 358

2006 Aa2 AA AA- 7 296,6 20 943,9 5 758,6 -87,8 2 010 377

Zdroj: agentura Moody’s (www.moodys.com), agentura Standard&Poor’s
(www.standardandpoors.com), agentura Fitch (www.fitchrating.com), Slovinský statistický úřad
(www.stat.si), Slovinská národní banka (www.bsi.si), Eurostat (epp.eurostat.ec.europa.eu).
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Tabulka 31 Rating a makroekonomické ukazatele pro Estonsko

Estonsko

roky Moody S&P Fitch

HDP
nominál

(mil. EEK) HDP (mil. USD)

zadluženost
vůči zahraničí

(mil. EEK)

vládní
deficit

(mil. EEK)
počet

obyvatel

1997 Baa1 BBB+ BBB 68 576,1 4 378,1 36 730,5 1 167,6 1 393 074

1998 Baa1 BBB+ BBB 78 027,6 4 614,5 39 214,4 -277,2 1 379 237

1999 Baa1 BBB+ BBB 81 775,9 4 609,9 44 806,0 -3 046,8 1 372 071

2000 Baa1 BBB+ BBB 95 491,0 5 052,5 50 577,8 -220,3 1 366 959

2001 Baa1 BBB+ BBB+ 108 218,3 5 441,5 58 006,8 -68,6 1 361 242

2002 Baa1 A- A- 121 372,2 5 876,8 70 257,4 452,8 1 356 045

2003 A1 A- A- 136 010,1 6 300,0 87 670,6 2 494,5 1 351 069

2004 A1 A- A- 149 923,1 6 822,9 114 903,7 2 678,2 1 347 510

2005 A1 A A 175 395,0 7 518,8 149 591,7 3 360,3 1 344 684

2006 Aa1 A A 207 061,3 8 360,9 199 674,8 7 380,5 1 342 409

Zdroj: agentura Moody’s (www.moodys.com), agentura Standard&Poor’s
(www.standardandpoors.com), agentura Fitch (www.fitchrating.com), Estonský statistický úřad
(www.stat.ee), Eurostat (epp.eurostat.ec.europa.eu).

Tabulka 32 Rating a makroekonomické ukazatele pro Lotyšsko

Lotyšsko

roky Moody S&P Fitch

HDP
nominál

(mil. LVL) HDP (mil. USD)

zadluženost
vůči zahraničí

(mil. LVL)

vládní
deficit

(mil. LVL)
počet

obyvatel

1997 Baa2 BBB BBB 3 631,9 5 725,0 1 625,8 52,2 2 420 789

1998 Baa2 BBB BBB 3 971,2 5 994,1 1 763,0 -25,1 2 399 248

1999 Baa2 BBB BBB 4 265,0 6 191,9 2 227,5 -164,5 2 381 715

2000 Baa2 BBB BBB 4 750,8 6 619,2 2 917,7 -131,5 2 364 254

2001 Baa2 BBB BBB 5 219,9 7 148,7 3 554,4 -108,9 2 345 768

2002 Baa2 BBB BBB 5 758,3 7 613,4 4 183,6 -130,7 2 331 480

2003 A2 BBB+ BBB 6 392,8 8 161,5 5 085,4 -103,5 2 319 203

2004 A2 BBB+ BBB+ 7 434,5 8 871,6 6 939,4 -75,8 2 306 434

2005 A2 A- A- 9 059,1 9 812,0 9 001,3 -32,0 2 294 590

2006 A2 A- A- 11 264,7 10 979,6 12 740,2 -30,9 2 281 305

Zdroj: agentura Moody’s (www.moodys.com), agentura Standard&Poor’s
(www.standardandpoors.com), agentura Fitch (www.fitchrating.com), Lotyšský statistický úřad
(www.stat.gov.lt), Lotyšská národní banka (www.lb.lt), Eurostat (epp.eurostat.ec.europa.eu).

Validace externího ratingu Michaela Lapešová

102

Tabulka 33 Rating a makroekonomické ukazatele pro Litvu

Litva

roky Moody S&P Fitch

HDP
nominál

(mil. LTL) HDP (mil. USD)

zadluženost
vůči zahraničí

(mil. LTL)

vládní
deficit

(mil. LTL)
počet

obyvatel

1997 Ba2 BBB- BB+ 39 997,6 10 572,2 13 047,4 -4 758,0 3 562 261

1998 Ba1 BBB- BB+ 44 698,6 11 365,1 14 965,9 -1 363,5 3 536 401

1999 Ba1 BBB- BB+ 43 666,7 11 194,7 18 113,7 -1 238,6 3 512 074

2000 Ba1 BBB- BB+ 45 673,8 11 653,6 19 426,5 -1 470,0 3 486 998

2001 Ba1 BBB- BBB- 48 584,6 12 422,8 21 071,9 -1 728,5 3 475 586

2002 Ba1 BBB BBB- 51 971,2 13 280,0 20 526,6 -973,7 3 462 553

2003 Baa1 BBB+ BBB 56 804,0 14 647,8 23 029,8 -727,6 3 445 857

2004 A3 A- BBB+ 62 586,7 15 717,1 26 540,3 -963,5 3 425 324

2005 A3 A- A- 71 380,4 16 958,7 36 552,9 -362,0 3 403 284

2006 A3 A A- 81 905,2 18 264,6 49 864,8 -483,0 3 384 879

Zdroj: agentura Moody’s (www.moodys.com), agentura Standard&Poor’s
(www.standardandpoors.com), agentura Fitch (www.fitchrating.com), Litevský statistický úřad
(www.csb.gov.lv), Eurostat (epp.eurostat.ec.europa.eu).