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Posudek konzulanta

Autorka ve své práci přináší ucelený a systematický pohled na teoretické pojetí a praktickou
aplikaci ratingu. Autorka text strukturovala logicky. Nejprve se zabývá teorií ratingu a poté
popisem ratingu v praxi. Neméně důležitou část tvoří popis přístupů k ohodnocení rizika a
snaha o validaci ratingu. Na závěr autorka zasazuje rating do širšího (resp. regulačního)
rámce.
Práce má dobrou úroveň psaného textu a práce s literaturou. Na druhou stranu však autorka
pojala téma spíše popisně. Je pravda, že se autorka pokusila o určitou defaultní studii pro
Českou republiku, ale tato má vzhledem k nedostatku údajů nízkou vypovídací schopnost. Je
však zřejmé, že praktické aplikace jsou vzhledem k nedostatku nebo nedostupnosti
potřebných dat náročné. Také platí, že rating je z velké části „soft“ téma, takže modely
měření kreditního rizika (čistě kvantitativní) nevedou přímo k ratingu (velkou roli zde
sehrávají kvalitativní faktory). Takže se i těžko testují.

Na závěr se autorka věnuje, i když poměrně stručně, vztahu ratingu a jednotlivých
makroekonomických ukazatelů. Tím však rozšířila svou diplomovou práci správným směrem.

Obecně hodnotím práci Michaely Lapešové jako poměrně zdařilou, i když především
popisnou.

I přes některé výše uvedené nedostatky doporučuji předloženou rigorózní práci
k obhajobě.

V Praze, dne 26.února 2008

Mgr. Magda Pečená, Ph.D.